
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
 

 

A SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - PB, através do 

PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 horas do dia 09 de junho de 

2021, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de 

“MENOR PREÇO POR ITEM” cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, COM 

FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 

DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA, ESTADO 

DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São 

José, Campina Grande – PB, através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 

portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos), 

(https:/ www.gov.br/compras/pt-br//) e (https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 

 

Campina Grande, 25 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Pregoeiro Oficial 

 

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

488

488

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 27/05/2021 às 14:27:47 foi protocolizado o documento
sob o Nº 36681/21 do Aviso da Licitação nº 00008/2021 referente ao exercício de , exercício 2021, referente a(o)
Prefeitura Municipal de Campina Grande, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos
encaminhados por Jordan Brunno de Souza Lima.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Campina Grande
Número da Licitação: 00008/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor Estimado: R$ 1.246.667,80
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA
Data do Ato: 26/05/2021
Data e Hora do Certame: 09/06/2021 08:30:00
Local do Certame: https://www.gov.br/compras/pt-br/

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Edital da Licitação Sim 1ee04fc4b7fffef6117d281af744879a

João Pessoa, 27 de Maio de 2021

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por jlima37 em 27/05/2021 14:27. Validação: 7B58.B6C2.DC72.20F8.8E9D.CB45.94E7.29FF. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 36681/21. Data: 27/05/2021 14:27. Responsável: tramita.

62

62

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

489

489



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE MAIO DE 2021                                                                      PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

d) Oferecer as condições administrativas e operacionais para a 
realização das ações no âmbito do Acordo de Cooperação 
Técnica; 
 
e) Permitir, em todas as atividades realizadas no âmbito do 
Acordo de Cooperação Técnica, a participação de subordinados 
da URBEMA; 
 
f) Fornecer informações sobre o resultado da implementação do 
Acordo e das ações decorrentes. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS AÇÕES 
COMPLEMENTARES 
 
a) Poderão ser firmados convênios específicos para viabilizar 
atividades complementares, que se desenvolvam conforme objeto 
do presente Acordo; 
 
b) A SEFIN se compromete a indicar formalmente o seu 
representante em um prazo de até quinze dias após a assinatura 
deste Acordo; 
 
CLÁUSULA SEXTA – DOS CUSTOS E DAS DESPESAS 
 
O presente Instrumento não gerará repasse de recursos entre os 
partícipes, arcando cada qual com os eventuais e pertinentes 
custos na realização do objeto deste Acordo. 
 
CÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA 
 
O presente ACORDO terá vigência de 48 (quarenta e oito) 
meses, iniciando-se a partir da data de sua assinatura. 
 
CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO 
 
Durante sua vigência, este Acordo poderá ser alterado no todo ou 
em parte mediante celebração de Termo Aditivo, desde que de 
comum acordo entre as partes. 
 
CLÁUSULA NONA - DA DENÚNCIA 

 
Durante sua vigência, este Acordo poderá ser denunciado por 
qualquer um dos partícipes pelo descumprimento das obrigações 
pactuadas e pela superveniência de norma legal ou fato que o 
torne unilateralmente inexequível, observado o aviso prévio de 
30 (trinta) dias para sua rescisão. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO 

 
A URBEMA providenciará a publicação em extrato do presente 
Acordo, no Semanário Oficial do Município, de conformidade 
com o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, até o quinto 
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO 

 
Os partícipes elegem o Foro da Comarca de Campina Grande, 
Estado da Paraíba, para dirimir dúvidas e questões oriundas da 
execução deste Acordo de Cooperação Técnica e de Engenharia 
Civil, as quais não possam ser resolvidas de comum acordo. 

 
E tendo assim ajustado, assinam os PARTÍCIPES o presente 
Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença 
das testemunhas abaixo firmadas para que produza seus efeitos 
jurídicos e legais. 

Campina Grande/PB, 17 de maio de 2021. 
 

JOÃO BATISTA DA SILVA SANTIAGO 
Diretor-Presidente 

URBEMA 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças  
Secretaria de Finanças 

 
RAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA CARVALHO 

Diretor Técnico-Operacional  
URBEMA 

 
SÂMARA NÓBREGA DOS SANTOS 

Diretora Administrativo-Financeira 
URBEMA 

 
TESTEMUNHAS: 

 
FELIX ARAÚJO NETO 
CPF nº 020.308.464-06 

Secretário / SEPLAN 
 

LUIZ ALBERTO LEITE 
CPF nº 078.469.594-68 

Consultor Técnico / SEFIN / STTP 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 09 de junho de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, 
COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA, ESTADO DA 
PARAÍBA. O Edital estará à disposição na Rua Dr. João Moura, 
Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB, através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 25 de maio de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2021 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

490

490



Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

491

491



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 08 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

URBANO ARAUJO DE LIMA - ME OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VESTUÁRIO COMPLETO PARA 20 (VINTE) 
CASAIS DE NOIVOS DO CASAMENTO COLETIVO, 
DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO 2021, A SER CELEBRADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE JUNHO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 048/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 
1022 2064 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA 
SAMPAIO DE ARAÚJO E URBANO ARAUJO DE LIMA. 
DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Cultura 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR LOTE”, cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO E TROCA DE 
PEÇAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para às 14:30 horas do dia 23 de junho de 2021, em 
virtude de RETIFICAÇÃO no Instrumento Convocatório. O 
novo Edital estará à disposição através do e-mail 
(cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

Campina Grande, 08 de junho de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.261/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.261/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DO INSTITUTO 
DE SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA, PERTENCENTE À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital e anexos se 
encontram disponíveis para retirada gratuita no endereço 
eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das 
propostas: 21/06/2021, às 08h00min - Horário de Brasília. Data 
do Pregão e horário de disputa: 21/06/2021, às 08h00min - 
Horário de Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. 
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no 
horário de 07h00min as13h00min(horário local–Campina 
Grande), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 07 junho de 2021. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

492

492



O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 10/06/2021 às 14:39:45 Jordan Brunno de Souza
Lima alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o Nº 36681/21.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Campina Grande
Número da Licitação: 00008/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor Estimado: R$ 1.246.667,80
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA
Data do Ato: 08/06/2021
Data e Hora do Certame: 23/06/2021 14:30:00
Local do Certame: https://www.gov.br/compras/pt-br/

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Edital da Licitação Sim 1699026e4e8378f90f8a3bb4041bfa54

João Pessoa, 10 de Junho de 2021

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por jlima37 em 10/06/2021 14:39. Validação: 7777.2B8F.CB25.0BC2.93B7.36E5.AA7E.C13B. 
Certidão - ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 36681/21. Data: 10/06/2021 14:39. Responsável: tramita.

122

122

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

493

493



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO 

(SRP) Nº 008/2021, cujo OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO 

E TROCA DE PEÇAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 

favor das Empresas: JOÃO SIMÕES DO CARMO - ME, inscrita no CNPJ sob o                        

Nº 40.964.157/0001-51, vencedora do LOTE 1 com VALOR GLOBAL de R$ 53.524,00 

(cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e quatro reais), TOTALIZANDO R$ 53.524,00 

(cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e quatro reais); e R M SERVIÇÕS DE 

REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.514.490/0001-68, 

vencedora do LOTE 2 com VALOR GLOBAL de R$ 179.100,00 (cento e setenta e nove 

mil e cem reais), TOTALIZANDO R$ 179.100,00 (cento e setenta e nove mil e cem reais). 

O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) é de     

R$ 232.624,00 (duzentos e trinta e dois mil e seiscentos e vinte e quatro reais). 

 

 

Campina Grande, 22 de julho de 2021 

 

 

 

 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário Municipal de Administração 

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

494

494



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE JULHO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 

Nomear BYANKA ALVES DE ANDRADE SOUSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 01 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 20 de julho de 2021. 

 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PROTOCOLO DE INTENÇÕES  
 

De 20 de julho de 2021 
 

PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM O 
ESTADO DA PARAÍBA E O MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE PARA FINS QUE ESPECIFICA. 

 

O MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, com sede no 
Palácio do Bispo, Av. Barão do Rio Branco, n° 304, Centro, 
nesta cidade, inscrito no CNPJ/M sob o n°. 08.993.917/0001-
46, neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito 
Constitucional, o Sr. Bruno Cunha Lima Branco, adiante 
denominado simplesmente MUNICÍPIO, e o ESTADO DA 
PARAÍBA, com sede na Praça dos Três Poderes, Centro, João 
Pessoa/PB, CEP: 58.013-140, inscrito no CNPJ sob o n°. 
08.761.124/0004-44, neste ato representado pelo Secretário de 
Estado da Segurança e da Defesa Social, o Sr. Jean Francisco 
Bezerra Nunes, de ora em diante denominado simplesmente 
ESTADO, resolvem firmar o presente Protocolo de Intenções, 
objetivando cooperação mútua pelo qual se propõe a: 
 

Cláusula Primeira 
 

Proceder com a instalação de uma Companhia de Polícia Militar, 
u a Delegacia de Polícia Civil e uma Companhia do Corpo de 
Bombeiros no Complexo Habitacional Aluízio Campos. 

 
Cláusula Segunda 
 

As instalações das Companhias de Polícia Militar, do Corpo de 
Bombeiros e a Delegacia de Polícia Civil serão 
instrumentalizadas mediante convênio, que rá firmado entre 
ESTADO e MUNICÍPIO. 

 

Cláusula Terceira 
 

O convênio referido na Cláusula Segunda será precedido de um 
plano de trabalho elaborado pelas corporações de segurança 
pública que se instalarão do Complexo Habitacional Aluízio 
Campos. 

 

Cláusula Quarta 
 

O presente Protocolo de Intenções terá duração de um ano, ou 
até que o convênio referido na Cláusula Segunda seja 
definitivamente firmado por ESTADO e MUNICÍPIO, 
podendo ser alterado por Termo Aditivo. 
 

Cláusula Quinta 
 

O Protocolo de intenções ora pactuado poderá ser rescindido 
por qualquer um dos partícipes, mediante aviso prévio de trinta 
dias, respeitados os compromissos assumidos 

Cláusula Sexta 
 
O extrato do presente Protocolo será publicado no Diário 
Oficial do Estado e no Semanário Municipal, sendo estas 
pub1icações condições indispensáveis à sua eficácia. 
 
E, assim, justas e de acordo, assinam o presente instrumento em 
duas vias de igual teor na presença de duas testemunhas para que 
se produzam seus legítimos efeitos 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Campina Grande/PB, 20 
de julho de 2021. 
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO  
Prefeito Constitucional de Campina Grande/PB 

 
JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES 

Secretário de Defesa Social e Segurança Pública do Estado da 
Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.023/2021. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO E CASSIO DE 
ARRUDA CÂMARA - EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A MANUTENÇÃO E 
PEQUENAS REFORMAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DA CIDADE 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 1.960,90 (MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
061/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2009 | 3090.30 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDENCIO ASFORA E 
CASSIO DE ARRUDA CÂMARA. DATA DE ASSINATURA: 
19 DE JULHO DE 2021.  
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe De Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO E TROCA 
DE PEÇAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
das Empresas: JOÃO SIMÕES DO CARMO - ME, inscrita no 
CNPJ sob o  Nº 40.964.157/0001-51, vencedora do LOTE 1 
com VALOR GLOBAL de R$ 53.524,00 (cinquenta e três mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais), TOTALIZANDO R$ 
53.524,00 (cinquenta e três mil, quinhentos e vinte e quatro 
reais); e R M SERVIÇÕS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.514.490/0001-68, 

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

495

495



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE JULHO DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

vencedora do LOTE 2 com VALOR GLOBAL de R$ 
179.100,00 (cento e setenta e nove mil e cem reais), 
TOTALIZANDO R$ 179.100,00 (cento e setenta e nove mil e 
cem reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) é de R$ 232.624,00 
(duzentos e trinta e dois mil e seiscentos e vinte e quatro reais). 
 

Campina Grande, 22 de julho de 2021 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 036/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2021 
AVISO DE ANULAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, torna público aos 
interessados, a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº 036/2021, cujo objeto É O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, 
INCLUINDO COBERTURA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE TODAS AS PEÇAS, PARTES, 
COMPONENTES CORRETIVOS, INSUMOS E TODO 
MATERIAL NECESSÁRIO AO REGULAR 
FUNCIONAMENTO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, com fundamento no art. 49, caput e § 1º da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 c/c o art. 9º da LEI FEDERAL Nº 
10.520/02. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de CONTRADITÓRIO 
E AMPLA DEFESA conforme Art. 50 DO DECRETO 
10.024/2019. 
 

Campina Grande, 22 de julho de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de 
acordo com o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA o 
Procedimento da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL MAURO LUNA, NO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, e 
ADJUDICO seu OBJETO em favor da Empresa: SFX 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o                        Nº 28.561.917/0001-84, com 
PROPOSTA no valor de R$ 424.373,90 (quatrocentos e vinte 
e quatro mil, trezentos e setenta e três reais e noventa centavos). 
 

Campina Grande, 20 de julho de 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal de Educação 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO 2.08.023/2020 / SECOB/PMCG. PARTES: 
SECOB/WALBER LEITE DE ALMEIDA. OBJETO 
CONTRATUAL: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO À 
RUA LINO GOMES DA SILVA, N° 039, CENTRO, PARA 
O FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE 
NORMAS E REGULAMENTAÇÕES - DNR DA 
SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 21/07/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, II, C/C ART. 24, 
X, DA LEI 8.666/93 E DISPENSA 
2.08.001/2016/CSL/SECOB/PMCG. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE/WALBER LEITE DE ALMEIDA. DATA 
DA ASSINATURA. 21 DE JULHO DE 2021. 
 

EXTRATO DE TERMO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 
2.08.024/2020/SECOB/PMCG, ORIGINADO DA 
TOMADA DE PREÇOS 009/2020 –, CELEBRADO EM 
15/07/2020. PARTES: SECOB/EMPRESA ECOL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME OBJETO 
CONTRATUAL: CONCLUSÃO DA REQUALIFICAÇÃO 
DA ÁREA LOCALIZADA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ 
DA MATA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
PARAÍBA. OBJETO DO TERMO: REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO, NO 
VALOR DE R$ VALOR DE R$ 27.001,47 (VINTE E SETE 
MIL, UM REAL E QUARENTA E SETE CENTAVOS); 
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 65, II, 
“D” DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: 
FERNANDA RIBEIRO B.S.ALBUQUERQUE / MIGUEL 
FIGUEIREDO MAIA. DATA DE ASSINATURA: 21 DE 
JULHO DE 2021. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.481/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.481/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.481/2021, 
cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE ZOLADEX 10,8MG PARA 
ATENDER AS DEMANDAS JUDICIAIS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, NO PERÍODO DE 180 (CENTO E OITENTA) 
DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: FLAVIANA SAMPAIO 
DE ALMEIDA PEREIRA E EDUARDO KLINGER 

Impresso por convidado em 27/12/2021 11:56. Validação: B227.C418.8F7C.CD1F.40D5.8B01.FD2B.1973. 
[PDF] Publicidade do certame. Doc. 36681/21. Data: 26/07/2021 11:50. Responsável: Jordan B. de S. Lima.

496

496


